acordo com a titulação), a qual será de responsabilidade do Ministério da Educação (MEC) e do Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

4.2. A bolsa de tutoria terá duração de 3 (três) anos, sendo renovável por igual período. 

4.3. Os valores aplicáveis no presente momento são de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) para tutores 

com titulação máxima de doutor e de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para tutor com titulação 

máxima de mestre. O pagamento da bolsa é condicionado à regularidade do grupo PET com o 

MEC/FNDE, e observa os termos impostos por estes.